

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, sfożenia pracy, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za datą ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto osokowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!**

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Reklam udziela się przy ostatnim ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy ogłoszeniu należność rabat upada. Dla wszelkich spraw ogłoszeniowych jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 49

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub wtorek 26 kwietnia 1932 roku.

Rok XII

## Bezsila genewskich mocarzów

Relacje z Genewy zajmują w prasie stosunkowo nieproporcjonalnie więcej miejsca, niżby zasługiwała ich treść i znaczenie. Od chwili, gdy zebrała się konferencja rozbrojeniowa, a w ostatnich tygodniach, gdy po przerwie świątecznej wznowiła obrady — jesteśmy zasypany wiadomościami i wiadomościami. 58 państw, reprezentowanych w Genewie, rozprawia nad zagadnieniem, które jest istotną treścią konferencji. Propozycje i kontrproponycje, sugestje i pogłoski, tezy i antytezy, wywody i repliki — wszystko to stanowi wciągającą się mozaikę, z której nie można utworzyć sobie jasnego obrazu sytuacji nego.

Odrzućmy więc na chwilę tę powódź relacji, ukrywających przeważnie istotne zamysły, i spróbujmy zorientować się na podstawie nieulegających wątpliwości faktów oraz stanowisk recydujących osobistości. Otóż dojrzymy przedewszystkiem w Genewie pięć postaci, nietylko nadających ton, ale również reprezentujących autorytety mocarstwowe, od których zależeć mogłaby istotnie pacyfikacja świata i wyprowadzenie go z tych opresyj gospodarczych, w jakich ludzkość ugrzęzła. Są to: Mac Donald, Stimson, Tardieu, Bruening, Grandi.

Jaka ich pozycja, jaka siła?

Mac Donald był ongi sztandarowym mężem „Labour Party”; jego dojście do steru władzy było równoznaczne z możliwością realizacji tych haseł, którym w sprawie pacyfikacji świata holduje doktryna markowska. Po dwóch latach okazało się, że program ten jest nierrealny. Angielski wyborca obalił rządy „laboristów”. Dziś Mac Donald jest już tylko wyrazicielem koalicji, której głównym trzonem są konserwatyści. I to nadaje jego pozycję w Genewie zupełnie inny charakter. Co innego być sztandarową postacią pewnej ideologii, a co innego wysłannikiem przeciwstawnej partji.

Jeżeli chodzi o Stimsona, to struktura rządów w Stanach Zjednoczonych jest zupełnie odmienna od europejskiej. Tam minister jest tylko urzędnikiem prezydenta. Atrybuty głowy państwa w St. Zjedn. są o wiele większe, niż szefów państw europejskich. Stimson jest więc tylko urzędnikiem, wykonującym instrukcje prezydenta. A właśnie w obecnej chwili prezydent Hoover ma przed sobą kampanję wyborczą. Niewiadomo, czy utrzyma się w Białym Domu. Jego instrukcje dla wysłannika do Genewy, podsekretarza stanu Stimsona, nie są tego rodzaju, aby pozwoliły przedstawicielowi amerykańskiemu na stanowcze angażowanie się w tym czy owym kierunku.

Wreszcie Tardieu. W dniach 1 maja i 8 maja ujawni się we Francji fizjognomja polityczna reprezentacji narodowej. Czy utrzyma się obecna większość? Czy nie nastąpi zwrot na lewo? Czy 9-go maja Tardieu jeszcze będzie reprezentował

## Powrót Marsz. Piłsudskiego do kraju

Warszawa. (Pat.) W dniu 22 bm. o godzinie 8,26 rano pociągiem bukareszteńskim powrócił do Warszawy Pan Marszałek Piłsudski w towarzystwie dr. Woyczyńskiego i kpt. Lepeckiego.



Na zdjęciu widzimy p. Marszałka (X) w towarzystwie premiera Prystora (XX)

Na dworcu głównym zgromadzili się na powitanie Pana Marszałka: Pan Prezes Rady Ministrów A. Prystor, minister Pieracki, podsekretarz stanu gen. Składkowski, Beć, Czapski, Gallot, szef sztabu głównego gen. Gąsiorowski, adm. Swirski, gen. Kasprzycki, gen. Wieniawa-Długoszewski, oficerowie Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych i ga-

Wysiadającego z wagonu Pana Marszałka powitał p. premier Prystor.

Po przywitaniu się z obecnymi na dworcu przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych i po krótkiej rozmowie z p. premierem Prystorem, Pan Marszałek Piłsudski w towarzystwie adjunktów odjechał samochodem do Belwederu.

interesy Francji? Czy nie będzie zmuszony steru władzy oddać w inne ręce? Oto pytania „które nietylko „wiszą w powietrzu”, ale również i ciążą na postawie przedstawicielstwa francuskiego w Genewie.

Bruening także stoi przed możliwością swego upadku. Napór „hitleryzmu” na koalicję „weimarską”, niepewność sytuacji politycznej w Niemczech — pozbawia go poczucia stabilizacji, wręcz niezbędnego przy takich decyzjach, jak rozbrojenie, reparacje itd. Koalicja „weimarska” jest w swych podstawach zachwiana, a los gabinetu Brueninga uzależniony od tylu nieobliczalnych czynników, że angażowanie się naprawdę w jakimkolwiek kierunku w pertraktacjach międzynarodowych jest niemal wykluczone.

Jedynie Grandi rzeczywiście reprezentuje świadomy swego celu system

polityczny, nie potrzebuje się — jak czterej poprzedni — liczyć z tem, że za plecami jego ktokolwiek go zdezawuuje, nie potrzebuje oglądać się na losy i rezultaty wyborczych manewrów partyjnych. Ale... reprezentuje wszystko prócz — pieniędzy. On i Bruening stają wobec trzech współpartnerów — kapitalistów z pustymi rękami. Bruening nawet gorzej: bo z wyciągniętą dłonią potentata.

Tak w nagiej rzeczywistości, bez obłonek, maskujących w Genewie pustkę, brak inicjatywy i decyzji, przedstawia się zespół tych pięciu naczelných figur, mających zadecydować o losach świata. Czy w tych warunkach jest możliwe ruszenie z martwego punktu zagadnienie rozbrojenia? Nie o rozbrojenie tu chodzi; punkt ciężkości obrad międzynarodowych przesuwają się stale, z nieubłagana konsekwencją, na inną platformę: re-

## Ostatnie dni pobytu Marsz. Piłsudskiego w Rumunji

Bukareszt. (Pat.) Ogłoszony tu został następujący urzędowy komunikat o pobycie Marszałka Piłsudskiego w Rumunji:

W powrotnej drodze z Egiptu do Polski, zatrzymał się Marszałek Piłsudski przez kilka dni w Rumunji, gdzie był przyjęty przez króla. Marszałek odwiedził również Falticeni, celem objęcia szefostwa 16 p. p. Marszałek spotkał się z premierem oraz ministrami Spraw Zagranicznych i Skarbu, przyczem rozważano całością spraw politycznych obu państw i osiągnięto całkowite porozumienie we wszystkich dziedzinach, dając nowy dowód, że polityka Polski i Rumunji, oparta na ścisłym sojuszu, łączącym te państwa, rozwija się w stałej harmonijnej współpracy. Marszałek Piłsudski skorzystał ze swego pobytu w Rumunji, by odwiedzić Kiszyniów stolicę Besarabji, gdzie spędził trzy dni.

## Nikt nie może żądać by Polska wyrzekła się Pomorza!

PRAGA. (Pat.) „Venkov” omawiając artykuł „La France Militaire” o kwestji Pomorza polskiego i niemieckiej propagandy rewizjonistycznej stwierdza, że Pomorze i t. zw. korytarz są zarówno pod względem gospodarczym, jak i narodowościowym integralną częścią Rzeczypospolitej, stanowiącą jej dostęp do morza, który posiadała w ciągu całej swej historii.

Na tle kwestji Pomorza wytwarzana jest w Niemczech, zwłaszcza w Prusach sztuczna psychoza niebezpieczeństwa, w rzeczywistości nieistniejącego. Nikt przeto nie może żądać od Polski, aby wyrzekła się terytorjum, do którego ma prawo narodowościowe, gospodarcze i historyczne.

paracyj, uzgodnienia wielkich zagadnień finansowych. Ale i tu widzimy to samo, co w kwestji rozbrojeniowej. I tu kulisy są wielobarwne, aktorzy wiele wymowni; wszystko obiecują, a nic nie dadzą. Topią konkretne zagadnienie w powodzi słów, obietnic, dłużących się w nieskończoność konferencyj.

Coraz bardziej opinja publiczna świata ukrzepia się w przeświadczeniu: każdy musi liczyć tylko na własne siły i własną odporność; każdy musi się moralnie i finansowo ubezpieczyć; mierzyć swe zamiary wedle sił własnych; równowagę budżetu własnego oprócz na samowystarczalności; dbać o to przedewszystkiem, by nie być wciągniętym w wiry deficytowe. To przeświadczenie musi również i w naszym społeczeństwie stać się naczelnem wskazaniem działań i postaw.





